UBND TỈNH CAO BẰNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

    Số:  2036/SGDĐT-GDTrH

V/v: hướng dẫn tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi năm học 2016 – 2017
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Cao Bằng, ngày 07 tháng 9 năm 2016

	 Kính gửi:

	- Các Phòng giáo dục và Đào tạo;

- Các trường Trung học phổ thông;
- Trung tâm GDTX tỉnh; Các Trung tâm GDNN-GDTX;
- Các trường Phổ thông dân tộc nội trú huyện.
 (sau đây gọi chung là các đơn vị)

          Căn cứ Công văn số 4235/BGDĐT-GDTrH ngày 01/9/2016 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2016-2017;

Căn cứ Thông tư số 21/2010/TT-BGDĐT ngày 20/7/2010 của Bộ Giáo dục và  Đào tạo về việc Điều lệ thi giáo viên dạy giỏi các cấp học phổ thông và Giáo dục thường xuyên ban hành;

Sở Giáo dục và Đào tạo hướng dẫn một số nội dung Hội thi giáo viên dạy giỏi năm học 2016-2017 như sau:
1. Đánh giá chung công tác tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp huyện năm học 2015-2016:
a. Ưu điểm:

- Đa số các Hội đồng thi đã chủ động xây dựng kế hoạch và thành lập Ban tổ chức thi giáo viên dạy giỏi các cấp theo đúng sự chỉ đạo của Sở và Điều lệ Bộ quy định;
- Nhiều Hội đồng thiếu giám khảo các môn dự thi đã chủ động liên hệ, phối hợp với các đơn vị khác để trưng dụng ra đề, làm giám khảo;
- Tổ chức và thực hiện đúng theo các nấc bước, qui trình của Điều lệ đã qui định (như chấm sáng kiến kinh nghiệm, thi bài kiểm tra năng lực, tiết giảng thực hành...);
- Giáo viên có kiến thức vững vàng, đầu tư về chuyên môn, sáng tạo và vận dụng linh hoạt đổi mới phương pháp trong giảng dạy, có phẩm chất đạo đức tốt, nhiệt tình hưởng ứng tham gia Hội thi;
b. Hạn chế:

- Một số Hội đồng khi thành lập Ban tổ chức Hội thi vẫn chưa trao đổi thống nhất, phối hợp chặt chẽ về nhân sự giữa các đơn vị cùng Hội đồng với nhau;
- Một số Hội đồng thi, sáng kiến kinh nghiệm của giáo viên dự thi cấp huyện chưa được Hội đồng đánh giá, chỉ giao cho các trường tự chấm;

- Một số Hội đồng thi, giám khảo chấm điểm bài thi kiểm tra năng lực, phiếu đánh giá tiết giảng, sửa điểm chưa đúng theo qui định (còn dùng bút tẩy, xóa để sửa điểm...);
- Phiếu đánh giá tiết dạy thực hành ở một số môn thi giám khảo không ký tên, khi cộng điểm tổng hợp còn có sai sót...;
- Nhiều Hội đồng thi, việc lưu giữ hồ sơ thi của giáo viên chưa khoa học  (mỗi loại hồ sơ để một nơi...), lưu các loại hồ sơ chưa đầy đủ (như bộ đề thi, phiếu đánh giá tiết dạy, sáng kiến kinh nghiệm, bài kiểm tra năng lực...); gửi báo cáo và danh sách giáo viên được công nhận về Sở còn quá chậm, không đúng thời gian qui định.
2. Tổ chức thi giáo viên dạy giỏi năm học 2016 - 2017:
a. Công tác chỉ đạo:
- Các Hội đồng tổ chức thi, cần tiếp tục chủ động xây dựng kế hoạch, chỉ đạo hướng dẫn tổ chức thi giáo viên dạy giỏi các cấp theo đúng quy định Điều lệ;

- Các hồ sơ dự thi giáo viên dạy giỏi của cấp huyện lưu tại đơn vị thi ít nhất là 4 năm học (gồm bộ đề, đáp án chấm; sáng kiến kinh nghiệm; bài thi kiểm tra năng lực; phiếu đánh giá tiết giảng của giám khảo);
- Khi tổ chức thi, thiếu giám khảo, đơn vị chủ trì cần chủ động liên hệ với các đơn vị đóng trên địa bàn, cụm thi đua hoặc các đơn vị khác trong tỉnh để cùng phối hợp tổ chức ra đề thi, giám khảo chấm thi ( hạn chế người ra đề bài thi kiểm tra năng lực, chấm tiết thi giảng thực hành cùng đơn vị); các đơn vị khác cần tạo điều kiện để giáo viên tham gia làm giám khảo chấm thi giáo viên dạy giỏi cho các đơn vị đề nghị;
- Giám khảo chấm thi phải đúng bộ môn mà giáo viên dự thi, có kinh nghiệm trong công tác giảng dạy lâu năm, đã từng là giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh, nếu không có đủ giám khảo, có thể chọn giáo viên ít nhất có hai lần đạt danh hiệu giáo viên dạy giỏi cấp huyện trở lên;
- Năm học 2016 - 2017 Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh cấp THCS, THPT;
- Căn cứ theo Điều lệ và kết quả thi cấp huyện, các đơn vị cần lựa chọn giáo viên đủ điều kiện để đăng ký dự thi cấp tỉnh theo đúng kế hoạch của Sở hướng dẫn;

- Kết thúc Hội thi cấp huyện các Hội đồng thi cần gửi ngay báo cáo và kết quả thi về phòng Giáo dục Trung học Sở Giáo dục và Đào tạo theo địa chỉ phonggdtrh.socaobang@.moet.edu.vn trước ngày 25/11//2016 để tổng hợp và in chứng nhận.
b. Các điều kiện để đánh giá kết quả công nhận giáo viên dạy giỏi:

- Sáng kiến kinh nghiệm hoặc báo cáo nghiên cứu khoa học sư phạm ứng dụng đạt 6 điểm trở lên;
- Bài thi kiểm tra năng lực đạt từ 8 điểm trở lên (phần chung 3 điểm, phần chuyên môn 7 điểm, trong đó phần chung phải đạt từ 1,5 điểm, phần chuyên môn đạt từ 5,0 điểm trở lên);
- Các bài thi giảng đạt loại khá trở lên, trong đó phải có ít nhất một bài thi giảng đạt loại giỏi (giám khảo chấm thi phải đúng chuyên môn).
c. Kế hoạch tổ chức thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh:
-  Cuối tháng 11 năm 2016: Tổ chức chấm sáng kiến kinh nghiệm;
- Tháng 12 năm 2016: Tổ chức bài thi viết kiểm tra năng lực;

- Tháng 3 năm 2017: Tổ chức bài thi giảng.

Lưu ý: Kế hoạch, thời gian cụ thể tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh Sở Giáo dục và Đào tạo sẽ có văn bản hướng dẫn.

Nhận được Công văn này, Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị lãnh đạo các đơn vị  triển khai đầy đủ tới giáo viên thuộc đơn vị mình quản lý và lập danh sách đăng ký dự thi giáo viên dạy giỏi cấp tỉnh theo đúng kế hoạch. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vấn đề gì vướng mắc xin liên hệ về phòng GDTrH Sở Giáo dục và Đào tạo theo số ĐT: 0263856427 để được giải đáp./.
	Nơi nhận:
- Như trên;
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng KHTC, GDTX;
- Lưu VT, GDTrH.

	KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

(đã ký)
Nguyễn Mai Phương

PHIẾU ĐÁNH GIÁ TIẾT DẠY

TỜ GHI ĐIỂM CÁ NHÂN CHẤM TIẾT GIẢNG TRÊN LỚP

Họ và tên giáo viên:....................................................................................................

Đơn vị công tác:...........................................................................................................

Môn............................................ Lớp .........................................................................

Tên bài dạy...................................................................................................................

Họ và tên giám khảo:.(1)............................................................................................

                                   (2)..............................................................................................

I-ĐÁNH GIÁ CÁC NỘI DUNG BÀI GIẢNG :

	CÁC MẶT
	NỘI DUNG
	ĐIỂM SỐ

	ĐIỂM  CHUẨN
	ĐIỂM CỦA

GIÁM KHẢO

	NỘI DUNG
	1* Chính xác, khoa học (khoa học bộ môn và  quan điểm tư tưởng, lập trường chính trị)
	2

	2.Bảo đảm tính hệ thống ,đủ nội dung, làm rõ trọng tâm
	2

	3.Liên hệ với thực tế ( nếu có) ,có tính  giáo dục
	2

	PHƯƠNG PHÁP

	4* Sử dụng phương pháp phù hợp đặc trưng bộ môn, với nội dung của kiểu bài  lên lớp
	2

	5-Kết hợp tốt các phương pháp trong các hoạt động dạy và học
	2

	PHƯƠNG TIỆN
	6*- Sử dụng và kết hợp tốt các phương tiện , thiết bị dạy học phù hợp với nội dung của kiểu bài lên lớp
	2

	7- Trình bày bảng hợp lý , chữ viết , hình vẽ , lời nói rõ ràng , chuẩn mực ; giáo án hợp lý.
	2

	TỔ CHỨC
	8-Thực hiện linh hoạt các khâu lên lớp , phân phối thời gian hợp lý ở các phần , các khâu.
	2

	9*- Tổ chức và điều khiển học sinh học tập tích cực , chủ động phù hợp với nội dung của kiểu bài , với các đối tượng; học sinh hứng thú học
	2

	KẾT QUẢ

	10 Đa số học sinh hiểu bài ; nắm vững trọng tâm , biết vận dụng kiến thức
	2

II-ĐÁNH GIÁ GIỜ GIẢNG :

                                                         * Tổng điểm :................. Xếp loại:.......................
*Nhận xét ưu, khuyết điểm chính :
.........................................................................................................................................

.........................................................................................................................................
.........................................................................................................................................
                                                                                Ngày    tháng    năm 20....

                                                                           GIÁM KHẢO KÝ TÊN

PHIẾU ĐÁNH GIÁ TIẾT DẠY

PHIÊÚ ĐIỂM THỐNG NHẤT TIẾT GIẢNG TRÊN LỚP

Họ và tên giáo viên ...............................................................................................

Đơn vị công tác......................................................................................................

Môn............................................ Lớp....................................................................

Tên bài dạy ...........................................................................................................

Giám  khảo:.(1)......................................................................................................

                    (2 )......................................................................................................

I-ĐÁNH GIÁ CÁC NỘI DUNG BÀI GIẢNG :

	CÁC MẶT
	NỘI DUNG
	ĐIỂM SỐ

	 GK 1
	GK 2
	 TN

	NỘI DUNG
	1* Chính xác, khoa học (khoa học bộ môn và  quan điểm tư tưởng, lập trường chính trị)

	2.Bảo đảm tính hệ thống ,đủ nội dung, làm rõ trọng tâm

	3.Liên hệ với thực tế ( nếu có) ,có tính  giáo dục

	PHƯƠNG PHÁP
	4* Sử dụng phương pháp phù hợp đặc trưng bộ môn, với nội dung của kiểu bài  lên lớp

	5-Kết hợp tốt các phương pháp trong các hoạt động dạy và học

	PHƯƠNG TIỆN
	6*- Sử dụng và kết hợp tốt các phương tiện , thiết bị dạy học phù hợp với nội dung của kiểu bài lên lớp

	7- Trình bày bảng hợp lý , chữ viết , hình vẽ , lời nói rõ ràng , chuẩn mực ; giáo án hợp lý.

	TỔ CHỨC
	8-Thực hiện linh hoạt các khâu lên lớp , phân phối thời gian hợp lý ở các phần , các khâu.

	9*- Tổ chức và điều khiển học sinh học tập tích cực , chủ động phù hợp với nội dung của kiểu bài , với các đối tượng; học sinh hứng thú học

	KẾT QUẢ

	10 Đa số học sinh hiểu bài ; nắm vững trọng tâm , biết vận dụng kiến thức

II-ĐÁNH GIÁ GIỜ  DẠỴ:        Tổng điểm  thống nhất :................ Xếp loại:.................
................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................................. ..............................

                                                                                          Ngày    tháng    năm 20..........

   ( Ghi chú : Điểm thống nhất  xếp loại của hai giám khảo làm tròn đến 0,5 ví dụ 17,25 làm thành 17,5; 17,75 làm tròn thành 18,0)

  GIÁM KHẢO 1 KÝ TÊN                                                    GIÁM KHẢO 2 KÝ TÊN

PAGE
2